

# د بشري علومو پروگرام



Skolverket

Utbildningsinfo

PASHTO

نوموړی پروگرام د هغو کسانو لپاره ترتیب شوی څوک چې د بشري او ټولنيزو علومو په برخه کې کار کولو سره ليوالتيا لري. دا دوره په پوهنتون کې د بشري علومو او ټولنيز علوم په ډگر کې د لوړو زده کړو لپاره د بنسټ ډبره ايردي.

**د بشري علومو پروگرام**  
**لوړو زده کړو ته د**  
**چمتووالي پروگرامونو د**  
**جملې څخه دی چې لوړو**  
**زده کړو ته د چمتووالي**  
**بری لیک ترلاسه کولو ته**  
**زمینه برابروي.**

## دوه بېلابېلې څانگې

### ثقافت

• تاسو به د کلتور، په ښکلي هنرونو کې د اظهار بڼو، ادبیاتو، فلسفې او اروا پوهنې په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به د بېلابېلو لیدلورو څخه د کلتوري افادو او نندارو مطالعه وکړئ او د بحث موضوع به یې وگرځوئ.

### ژبه

• تاسو به د ژبو او د ژبې، کلتور او ټولنې تر مینځ د تړاو په اړه ژوره پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به د ژبې ارزښت او دا چې څرنگه د ژبې مهارتونه یو بل سره تقویه کوي، په اړه پوهه ترلاسه کړئ.

## تاسو په دې پروگرام کې لاندې مهارتونه ترلاسه کولی شئ

تاسو به د تېر وخت او د نننۍ زمانې انسان د مطالعې موضوع وگرځوئ چې سربېره په نورو دا مانا لري چې تاسو به د کلتور او د کلتوري آثارو، ادبیاتو، تاریخ، او فلسفې په اړه خپله پوهه نوره هم پیاوړې کړئ. په نوموړي پروگرام کې ژبه ډېر مهم رول لوبوي او تاسو به د بین الثقافتي مسایلو او د ژبې او کلتور ترمنځ د تړاو په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به د ارتباط ټینګولو، غور او فکر کولو، زده کړه کولو، شننه کولو او تعبیر کولو وړتیا ترلاسه کولو په موخه په سوېډني، انګلیسي او نورو ژبو کې خپل ډاډ او نوښت ته هم وده ورکړئ.

## نوموړی پروگرام په لاندې ډول ترتیب شوی دی

د بشري علومو پروگرام کې د ثانوي دورې دا عمومي مضمونونه شامل دي: انګلیسي، تاریخ، بدني روزنه او روغتیا، ریاضي، طبیعي علوم، دیني علوم، ټولنيز علوم، او سوېډني ژبه یا سوېډني د باندنۍ ژبې په حیث. لوړو زده کړو ته د چمتووالي پروگرامونه د حرفوي پروگرامونو په نسبت زیاتره د نظري کورسونو څخه تشکیل شوي وي.

د پروگرام څانګړي مضمونونه دا دي: فلسفه، عصري ژبې او د وګړو ژبه.

تاسو به فرصت ولرئ چې د خپلې خوښې پروگرام کې تخصص او ژوره پوهه ترلاسه کړئ. دا مرحله د پروگرام اختصاصي مضمونونو په نوم یادېږي. دا مضمونونه د بیلګې په توګه په دا ډول دي: جغرافیه، کلاسیک ژبې، ریاضي، عصري ژبې، رسنیز ارتباطات، ښوونه او روزنه، ارواپوهنه

او ټولنپوهنه. د مربوطه ښوونځي سره اړیکه ونیسئ چې د اختصاصي مضمونونو لپاره کوم مضمونونه وړاندې کوي.

تاسو اختیاري مضمونونه هم لرئ چې له دې لارې د خپلې خوښې مضمون لوستلی شئ. د ښوونځي څخه پوښتنه وکړئ چې کوم کورسونه لري.

### عملي کړنلارې

د پروگرام په بهیر کې به تاسو د بېلابېلو ډولونو سرچینو سمبالښت او تنقیدي کتنې ظرفیت د تمرین له لارې پیاوړی کړئ. تاسو به د بېلابېلو اړخونو څخه د انسان چلند مطالعه کړئ او د انسانانو د بیان او تفکر مختلفو طریقو ته به ژوره کتنه وکړئ. تاسو به د استدلال کولو، نتیجه اخیستلو او دريځونو ته انگیزه ورکولو په برخه کې خپل ظرفیت ته وده ورکړئ. تاسو به بېلابېلو اخلاقي او فلسفيانه مسایلو په اړه ژور غور او فکر وکړئ.

تاسو به خپل د اوږه په اوږه کار کولو، مختلف امکانات په گوته کولو او په اقدام کې مخکښ کیدلو ظرفیت ته وده ورکړئ. همدا راز به تاسو په خپلواکه توګه کار کولو او د مسئولیت پر غاړه اخیستلو په لړ کې هم تمرین ومومئ.

### د ثانوي دورې پایلیک

تاسو به د بشري علومو پروگرام په پای کې د ثانوي دورې یو بری لیک لیکئ. د پایلیک لیکلو په لړ کې به د پروگرام علمي موضوعګانو د شمېر څخه یوه پراخه موضوع خوښه کړئ او د هغې څخه به یوه پوښتنه راپورته کړئ، طرحه به یې جوړه کړئ، تطبیق به یې کړئ او بیا به یې په هکله یوه څېړنه ترسره کړئ.

### د پام وړ

که چیرې تاسو د لوړو زده کړو لپاره ځانګړي شرایط پوره کول غواړئ نو اړینه ده چې مخکې له مخکې د خپلو زده کړو لپاره یو پلان جوړ کړئ. که چیرې تاسو وړاندې په پوهنتون کې د لوړو زده کړو هوډ لرئ نو د لارښوونې لپاره د زده کړې او مسلک لارښود سره اړیکه ونیسئ.

تاسو تل حق لرئ چې د بدني روزنې او روغتیا او د هنري کورسونو د جملې څخه یو کورس د اختیاري مضمون په توګه هم خوښ کړئ.